
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1326 del 25/11/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata affidamento servizi ingegneria 

e architettura redazione progetto definitivo ed 

esecutivo, D.L, Coordinamento sicurezza inerente i 

lavori  di Completamento Corpo C Centro Servizi in 

Z.I. CUP F75G18000320006 CIG  8359229DFB. 

Provvedimen  

 

 
 

 

 

 

 

N° 205 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1619 del 24/11/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO SERVIZI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, D.L, COORDINAMENTO 

SICUREZZA INERENTE I LAVORI  DI COMPLETAMENTO CORPO C CENTRO SERVIZI IN 

Z.I. CUP F75G18000320006 CIG  8359229DFB. PROVVEDIMEN 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2020/2022 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 
Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/01/2020; 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 
Premesso che 

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6 n. 470 del 24/04/2020 è stata avviata la procedura 
di gara per l’affidamento in appalto  dei  servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo, per la direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza inerente i lavori  di 
“Completamento corpo C Centro Servizi in Zona Industriale”, per un importo a base d’asta  fissato in  € 
71.680,93, al netto dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali, da esperire mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art, 36, comma 2, lett. b), e dell’art. 157, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei 
contratti pubblici, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, mediante  RdO sulla piattaforma 
Sardegna CAT e aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 



sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e sono 
stati approvati il progetto del servizio e relativi allegati: il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, lo 
schema di contratto, i requisiti di partecipazione, i criteri di aggiudicazione  e lo schema di parcella; 

 con avviso, pubblicato in data 06/05/2020, è stata attivata la manifestazione di interesse finalizzata ad 
acquisire un elenco di operati  qualificati per la partecipazione alla nuova procedura di gara da espletare 
sulla piattaforma Sardegna Cat; 

 entro i termini  indicati nell’avviso suddetto, 22/05/2020, sono pervenute n. 60 manifestazioni di 
interesse;  

 in data 19/06/2020, come stabilito nell’avviso pubblico per la comunicazione del sorteggio,  si è 
proceduto all’estrazione dei 12 operatori economici da  invitare alla procedura negoziata; 

 con determinazione del Direttore d’Area 4  n. 761 del 14/07/2020 è stata indetta la procedura di gara e 
sono stati approvati il disciplinare e la relativa documentazione di gara; 

 in data 14/07/2020 la procedura negoziata è stata pubblicata sul mercato elettronico, mediante  
l’utilizzazione  del sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT della Regione Autonoma della 
Sardegna 

 entro i termini fissati nel bando di gara (29/07/2020 ore 13:00) sono state presentate sulla   piattaforma 
Sardegna Cat n. 5 (cinque) offerte da parte delle seguenti ditte: Costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti (RTI) tra: Arch. Giuseppe Marotta (Capogruppo Mandatario, Ing. Luigi 
Rossino (Mandante), Ing. Ferdinando Di Girolamo (Mandante); ) Società OLOS Ingegneria S.r.l.; SI.VA. 
Ingegneria S.r.l.; Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTI) tra: Ing. Paolo 
Marras (Capogruppo Mandatario), Ing. Carlo A. Marras (Mandante), Ing. Gian Franco Casiddu 
(Mandante); Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTI) tra Ing. Nicola Franzese  
(Capogruppo Mandatario),  Ing. Paolo Cava (Mandante), Ing. Graziana  Filippelli (Mandante) 

 con determinazione n. 1158 del 21/10/2020 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’esame 
delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura in questione; 

 
Atteso che la Commissione di gara, completato l’esame delle offerte tecniche ha: 

 dato atto che l’offerta del Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTI) tra Ing. 
Franzese Ing. Cava, non ha superato la soglia  di sbarramento prevista nei documenti di gara (art 18 del 
disciplinare);.  

 dato atto che le offerte formulate dagli altri 4 operatori economici hanno superato la soglia  di 
sbarramento prevista nei documenti di gara (art 18 del disciplinare);  

 disposto la trasmissione della documentazione al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ed al 
Responsabile del procedimento di gara per valutare l’esclusione del Costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti (RTI) tra Ing. Franzese Ing. Cava dalla gara; 

 
Esaminata la documentazione suddetta e ravvisata l’opportunità di escludere dalla procedura di gara in 
questione il Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTI) tra Ing. Franzese Ing. Cava. per 
le motivazioni esposte in dispositivo; 
 
Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

DETERMINA 

di escludere dalla procedura di gara il Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTI) tra 
Ing. Franzese Ing. Cava, in quanto l’offerta tecnica dal medesimo formulata  non ha superato la soglia di 
sbarramento prevista nei documenti di gara ((art 18 del disciplinare);  
 
Di precisare che 

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle imprese partecipanti la 
comunicazione di esclusione, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante posta elettronica certificata (PEC); 

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti del Codice di Diritto 
Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni 
dalla ricezione della comunicazione. 

 
Istr Dir. Amm.:Melis 

 
IL DIRETTORE D’AREA 



Dott.ssa  Maria Vittone 
 
 
 

 
 



Determinazione Nr° 1326 del  25/11/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


